
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Stanislav Schneidr

Budoucnost politiky soudržnosti po roce 2027

CZARMA REGON, MUNI, Brno, 4. června 2025



Priority Evropské komise a výzvy pro EU

Konkurenceschopnost, 
výzkum, inovace

Bydlení a 
demografie

Obrana, bezpečnost, 
migrace

Zelená, digitální 
a sociální tranzice

Podpora regionů 
a jejich potřeb

Podpora Ukrajiny 
a rozšiřování EU



Důležité zprávy pro formování koheze 2028+ 

Jednotný trh (E. Letta)

Konkurenceschopnost  (M. Draghi)

Připravenost a odolnost (S. Niinistö)

Bílá kniha + ReArm Europe (EK) 

Kompas konkurenceschopnosti (EK) 

04/2024

9/2024

10/2024

02/2025

03/2025



Víceletý finanční rámec pro 2028+

Národní plán 
pro každý 
členský stát  

Fond 
konkurence
schopnosti

» Horizon Europe  

Vnější činnost 
EU

Snížení rozpočtu pro 

politiku soudržnosti

• nutná prioritizace 

podporovaných aktivit 

na národní úrovni

• využívání finančních 

nástrojů ve větší míře 

a v nových oblastech

• intenzivnější zapojení 

prostředků z přímo 

řízených programů 
+ splácení půjčky NGEU

+ silná záruka ochrany právního státu 

C
e

st
a

 k
 p

ří
št

ím
u

 V
F

R



Modernizační prvky v PS 2028+

Výsledkově 
orientovaný 

přístup

Reformy 
& 

Investice

Národní 
plán

Soulad se základními 
principy PS nesmí být 

opomenut
Důraz na 

definování SMART 
milníků a cílů bude 

klíčové 

Společný cíl ČR 
respektovaný 
všemi aktéry 



Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+

Chceme silnou politiku 
soudržnosti, která bude 
mezi hlavními prioritami 

Komise

Podporujeme zachování 
principu sdíleného řízení a 
zjednodušování vč. veřejné 

podpory

Chceme, aby politika 
soudržnosti podporovala 

všechny regiony EU

Podporujeme reformy i 
investice v politice 

soudržnosti  

Podporujeme širší využití 
finančních nástrojů v 
politice soudržnosti

Podporujeme zelenou, digitální 
a demografickou tranzici, ale 

chceme inovovat přístup k 
tematické koncentraci



Aktivity MMR-NOK v přípravě období 2028+

vládní 
dokumenty 
a strategie 

analýzy  
evaluace

zapojení 
partnerů

• Východiska pro pozici ČR ke směřování politiky soudržnosti 2028+
• Strategický rámec kohezní politiky v ČR po roce 2027

• Sběr a vyhodnocování podnětů od národních partnerů (veřejná 
konzultace, evaluační aktivity)

• Zpracování návrhů pro kohezní legislativu 2028+

• Pracovní skupina Koheze 2028+
• Meziregionální poradní skupina
• Expertní poradní orgán 
• jednání s členskými státy a experty



RoadMap přípravy 2028+

16. 4. 2025
Kulatý stůl „Budoucí vize a změny 
politiky soudržnosti 2028+“ 

II. polovina 2025
Zahájení vyjednávání legislativy 
pro politiku soudržnosti 2028+

30. 6. 2025
Předložení Strategického rámce 
28+ Vládě ČR 16. 7. 2025

Zveřejnění návrhu víceletého 
finančního rámce 2028+

30. 6. 2026
- Strategický rámec 28+ verze 2.0 
- připravenost prostředí pro FN
- koncepce JNR28+



Strategický rámec politiky soudržnosti

- Vznikl na základě vstupů nezávislých expertů, strategií, územních, 
hospodářských a sociálních partnerů a rezortů

- Snaha připravit se na významný pokles alokace Fondů EU pro ČR po 
roce 2027

Harmonogram:

- 12. 5. - 23. 5. VPŘ a MPŘ; 

- 26. a 28. 5. prezenční vypořádání s partnery;

- 6.6. rozeslání 1. kola vypořádání partnerům, do 10. 6. druhé kolo 
připomínek

- Do 30. 6. předložíme materiál vládě ČR



Strategický rámec politiky soudržnosti

- Ve všech relevantních projektech v rámci politiky 
soudržnosti 2028+ v ČR navrhujeme horizontální 
preferenci témat STEP a RIS3 při výběru projektů k 
podpoře.  

- Navrhované priority jsou koncipovány podle logické 
posloupnosti:

Řešený problém → Příčiny problému → Prioritní nástroj 

řešení 



Strategický rámec: téma Výzkum a Inovace & Podnikání 
& Digitalizace (verze před MPŘ)

Podpora výzkumu & 
Podpora výzkumné 
infrastruktury pro 

výzkumné organizace a 
podniky

Podpora a návratné 
financování start-upů a 

spin-offů

Návratná podpora 
zavádění nových 

technologií průmyslu 4.0 ve 
firmách

Podpora mezisektorové 
spolupráce, transferu 

znalostí a komercionalizace 
/ zhodnocování výzkumu, 

vývoje a inovací

Návratné investice do 
brownfieldů

Rozvoj elektronických 
komunikací a 

velkokapacitních optických 
sítí pro veřejnou správu, 

školy, obyvatele a podniky

Digitalizace veřejných 
služeb, veřejné správy, 
justice a zdravotnictví

Kyberbezpečnost veřejných 
služeb, veřejné správy a 

strategické infrastruktury



Synergie s přímo řízenými programy a budoucnost

• SOUČASNOST: 

• ze Zprávy o přímo řízených programech v ČR (předložena vládě ČR pro informaci 
dne 8. ledna 2025) vyplývá:

» ČR nejvíce čerpá z: Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, ale také z Azylového, migračního a 
integračního fondu v přímém řízení, z Nástroje pro propojení Evropy – část Doprava 
nebo z programů LIFE, Občané, rovnost, práva a hodnoty, a Kreativní Evropa.

» Bariéry: rozdílná či nedostatečná úroveň dostupnosti dat o programu, nebo také náročnost při 
přípravě projektů, vysoká konkurence nebo také nedostatečné administrativní kapacity na 
straně žadatelů.

• MMR se nadále věnuje řešení identifikovaných výzev, zejména těch, které jsou 
společné více programům, a to v součinnosti s NKM.



13

Program 2021 2022 2023 Celkově

Azylový, migrační a integrační fond (přímé řízení) 0,01 % 10,89 % 0,32 % 4,53 %

Digitální Evropa 0,00 % 1,30 % 0,74 % 0,88 %

Erasmus+* 2,51 % 2,24 % 2,30 % 2,33 %

EU pro zdraví 0,42 % 0,59 % 0,73 % 0,67 %

Evropský obranný fond 0,52 % 0,50 % 0,20 % 0,38 %

Evropský sbor solidarity* 2,18 % 2,40 % 2,20 % 2,26 %

Fond pro vnitřní bezpečnost (přímé řízení) 0,26 % 0,66 % 0,08 % 0,28 %

Horizont Evropa 0,89 % 1,17 % 1,16 % 1,11 %

Kosmický program Unie 0,00 % 0,00 % 0,29 % 0,18 %

Kreativní Evropa 1,45 % 2,70 % 2,35 % 2,41 %

LIFE 1,87 % 1,53 % 4,06 % 2,61 %

Mechanismus civilní ochrany Unie 0,05 % 0,03 % 3,52 % 1,95 %

Nástroj pro finanční podporu správy hranic a vízové 

politiky (přímé řízení)

0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie 0,47 % 1,73 % 0,14 % 0,65 %

Nástroj pro propojení Evropy – Doprava* 5,3 % 9,0 % 9,6 % 8 %

Nástroj pro propojení Evropy – Energetika 2,09 % 0,00 % 0,04 % 0,84 %

Občané, rovnost, práva a hodnoty 1,71 % 2,62 % 1,30 % 2,05 %

Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace 0,00 % 0,69 % 0,13 % 0,32 %

Program pro jednotný trh 0,54 % 1,25 % 1,04 % 1,03 %

Synergie s přímo řízenými programy a budoucnost

Zdroj: Financial 

Transparency System, 

vlastní zpracování

Podíl zasmluvněných prostředků určených českým subjektům u vybraných přímo řízených programů (v %):



Synergie s přímo řízenými programy a budoucnost

• BUDOUCNOST: 

• Budoucí očekávaný úbytek financí v kohezi → potřeba zaměřit se na jiné zdroje, 
zejména PŘP 

• Klíčové: nastavení synergií a doplňkovosti mezi kohezní politikou a PŘP

• Zveřejnění VFR po r. 2027 – léto 2025

• Fond pro konkurenceschopnost 

» Možné sloučení několika programů / fondů

• Samostatný program pro výzkum

• Po zveřejnění legislativy budou tematické priority pro kohezi znovu posouzeny.



Děkuji za pozornost.


	Snímek 1: Budoucnost politiky soudržnosti po roce 2027
	Snímek 2: Priority Evropské komise a výzvy pro EU
	Snímek 3: Důležité zprávy pro formování koheze 2028+ 
	Snímek 4: Víceletý finanční rámec pro 2028+
	Snímek 5: Modernizační prvky v PS 2028+
	Snímek 6: Pozice ČR k politice soudržnosti 2028+
	Snímek 7: Aktivity MMR-NOK v přípravě období 2028+ 
	Snímek 8: RoadMap přípravy 2028+
	Snímek 9: Strategický rámec politiky soudržnosti
	Snímek 10: Strategický rámec politiky soudržnosti
	Snímek 11: Strategický rámec: téma Výzkum a Inovace & Podnikání & Digitalizace (verze před MPŘ)
	Snímek 12: Synergie s přímo řízenými programy a budoucnost
	Snímek 13
	Snímek 14: Synergie s přímo řízenými programy a budoucnost
	Snímek 15: Děkuji za pozornost.

